
2023年度 会計報告 

（単位：円）

科          目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金及び預金 76,212,403 72,417,648 3,794,755
　　　　　未収入金他 33,830,890 18,786,289 15,044,601
　　　流動資産合計 110,043,293 91,203,937 18,839,356
　２．固定資産

　　１）基本財産

　　　　　 一般　定期預金 65,000,000 65,000,000 0
　　　　 　指定　定期預金 2,000,000 2,000,000 0
　　　 　　指定　土地 92,101,105 92,101,105 0
　　　 　　指定　株式 1,368,303,703 1,013,775,997 354,527,706
　　　　 基本財産合計 1,527,404,808 1,172,877,102 354,527,706
　　２）特定資産

       　　一般　退職給付引当資産 29,528,551 27,715,614 1,812,937
      　 　一般　減価償却引当資産 28,619,691 28,619,411 280
      　 　指定　観賞用花木等事業引当資産 44,611,109 44,610,215 894
　　 　　特定資産合計 102,759,351 100,945,240 1,814,111
　　３）その他固定資産

       　　建物構築物 9,871,960 10,022,680 △ 150,720
      　 　車両運搬具 1,635,785 2,758,926 △ 1,123,141
       　　工具器具備品 3,100,740 3,806,042 △ 705,302
　　　　　 ソフトウエア 1,644,899 2,389,045 △ 744,146
　　　 　その他固定資産合計 16,253,384 18,976,693 △ 2,723,309
　　　固定資産合計 1,646,417,543 1,292,799,035 353,618,508

資　　産　　合　　計 1,756,460,836 1,384,002,972 372,457,864

Ⅱ．負債の部   
  １．流動負債

　　　　　未払金 21,116,034 20,691,029 425,005
　　　　　前受会費 180,000 135,000 45,000
　　　　　前受金 0 0 0
　　　　　預り金 2,527,442 1,648,888 878,554
　　　　　賞与引当金 5,398,633 4,536,919 861,714
　　　流動負債合計 29,222,109 27,011,836 2,210,273
  ２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 29,528,551 27,715,614 1,812,937
　　　固定負債合計 29,528,551 27,715,614 1,812,937

負　　債　　合　　計 58,750,660 54,727,450 4,023,210
Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　定期預金 2,000,000 2,000,000 0
　　　　　受取寄附金 44,724,552 44,610,215 114,337
　　　　　土地 92,101,105 92,101,105 0
　　　　　株式 1,368,303,703 1,013,775,997 354,527,706
　　　指定正味財産合計 1,507,129,360 1,152,487,317 354,642,043

(うち基本財産への充当額）　　 (1,462,404,808) (1,107,877,102) (354,527,706)
(うち特定資産への充当額）　　 (44,611,109) (44,610,215) (894)

 ２．一般正味財産 190,580,816 176,788,205 13,792,611
(うち基本財産への充当額）　　 (65,000,000) (65,000,000) (0)
(うち特定資産への充当額）　　 (28,619,691) (28,619,411) (280)

正　味　財　産　合　計 1,697,710,176 1,329,275,522 368,434,654
負債及び正味財産合計 1,756,460,836 1,384,002,972 372,457,864

貸借対照表 

2024年3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　 １）経常収益
 　　（1）基本財産運用益 45,476,757 37,124,010 8,352,747
　　　　　受取利息 690 690 0
　　　　　受取配当金 45,476,067 37,123,320 8,352,747
　 　（2）特定資産受取利息 835 740 95
　 　（3）受取後援会費 26,706,450 28,063,020 △ 1,356,570
　 　（4）受取寄附金 27,157,000 26,900,000 257,000
　　 （5）事業収益 78,264,089 73,875,116 4,388,973
　 　（6）雑収益 142,138 84,487 57,651
　　　　　受取利息 1,070 966 104
　　　　　雑収入 141,068 83,521 57,547
　　　経常収益計 177,747,269 166,047,373 11,699,896
　　２）経常費用
 　　（1）事業費
　　　　　給料手当 56,036,283 52,417,319 3,618,964
　　　　　賞与引当金繰入 4,922,265 4,089,408 832,856
　　　　　退職給付費用 1,652,966 2,327,483 △ 674,517
　　　　　福利厚生費 10,893,616 10,219,775 673,842
　　　　　材料費 7,127,252 8,277,136 △ 1,149,884
　　　　　委託費 16,166,531 16,550,738 △ 384,207
　　　　　農場資材費 2,572,000 2,121,498 450,502
　　　　　旅費交通費 8,445,738 6,538,589 1,907,149
　　　　　通信運搬費 4,988,355 4,657,064 331,291
　　　　　減価償却費 3,901,408 4,231,859 △ 330,451
　　　　　消耗品費 4,678,190 3,340,139 1,338,051
　　　　　謝金手当 100,233 26,965 73,268
　　　　　修繕費 1,392,243 1,248,817 143,426
　　　　　燃料費 370,077 329,725 40,352
　　　　　水道光熱費 1,139,503 1,247,644 △ 108,141
　　　　　賃借料 5,937,852 4,184,374 1,753,478
　　　　　保険料 406,510 379,350 27,160
　　　　　負担金 2,369,243 1,570,000 799,243
　　　　　租税公課 4,374,850 4,140,060 234,790
　　　　　広報活動費 8,486,084 8,568,437 △ 82,353
　　　　　新聞図書費 100,624 110,804 △ 10,180
　　　　　雑費 5,651,151 4,450,151 1,201,000
 　　（2）管理費
　　　　　給料手当 5,423,096 5,736,116 △ 313,020
　　　　　賞与引当金繰入 476,368 447,511 28,858
　　　　　退職給付費用 159,971 254,700 △ 94,729
　　　　　福利厚生費 1,054,266 1,118,367 △ 64,102
　　　　　旅費交通費 1,980,323 1,857,134 123,189
　　　　　通信運搬費 213,485 280,684 △ 67,199
　　　　　減価償却費 42,499 45,203 △ 2,704
　　　　　消耗品費 288,312 241,340 46,972
　　　　　水道光熱費 118,250 138,627 △ 20,377
　　　　　賃借料 616,192 464,930 151,262
　　　　　広報活動費 880,630 952,048 △ 71,418
　　　　　会費等 471,370 216,200 255,170
　　　　　新聞図書費 10,442 12,312 △ 1,870
　　　　　教育訓練費 75,424 235,852 △ 160,428
　　　　　雑費 431,055 345,033 86,022
　　　経常費用計 163,954,658 153,373,392 10,581,265
　　　当期経常増減額 13,792,611 12,673,981 1,118,630
　２．経常外増減の部
　　１）経常外収益計 0 6,830 △ 6,830
　　２）経常外費用計 0 0 0
　　　当期経常外増減額 0 6,830 △ 6,830
　当期一般正味財産増減額 13,792,611 12,680,811 1,111,800
　　　一般正味財産期首残高 176,788,205 164,107,394 12,680,811
　　　一般正味財産期末残高 190,580,816 176,788,205 13,792,611
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　受取寄附金 113,443 0 113,443
　　　特定資産受取利息 894 892 2
　　　基本財産評価益 （△評価損） 354,527,706 103,326,574 251,201,132
　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　当期指定正味財産増減額 354,642,043 103,327,466 251,314,577
　　　指定正味財産期首残高   1,152,487,317 1,049,159,851 103,327,466
　　　指定正味財産期末残高 1,507,129,360 1,152,487,317 354,642,043
Ⅲ正味財産期末残高 1,697,710,176 1,329,275,522 368,434,654

正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで



（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

　　１）経常収益

 　　（1）基本財産運用益 45,476,757 0 45,476,757
        　受取利息 690 0 690
        　受取配当金 45,476,067 0 45,476,067
　 　（2）特定資産受取利息 0 835 835
　 　（3）受取後援会費 13,353,225 13,353,225 26,706,450
　 　（4）受取寄附金 27,157,000 0 27,157,000
　 　（5）受取寄附金振替額 0 0 0
　　 （5）事業収益 78,264,089 0 78,264,089
　 　（6）雑収益 0 142,138 142,138
          受取利息 0 1,070 1,070
          雑収入 0 141,068 141,068
　　　経常収益計 164,251,071 13,496,198 177,747,269
　　２）経常費用

 　　（1）事業費

          給料手当 56,036,283 0 56,036,283
          賞与引当金繰入 4,922,265 0 4,922,265
　  　　  退職給付費用 1,652,966 0 1,652,966
  　   　 福利厚生費 10,893,616 0 10,893,616
　　　  　材料費 7,127,252 0 7,127,252
　　　  　委託費 16,166,531 0 16,166,531
　　  　　農場資材費 2,572,000 0 2,572,000
　  　　　旅費交通費 8,445,738 0 8,445,738
　　　  　通信運搬費 4,988,355 0 4,988,355
　　　  　減価償却費 3,901,408 0 3,901,408
　　  　　消耗品費 4,678,190 0 4,678,190
　　  　　謝金手当 100,233 0 100,233
　　　  　修繕費 1,392,243 0 1,392,243
　　　  　燃料費 370,077 0 370,077
　　　  　水道光熱費 1,139,503 0 1,139,503
　　　  　賃借料 5,937,852 0 5,937,852
　　　  　保険料 406,510 0 406,510
　　　  　負担金 2,369,243 0 2,369,243
　　　  　租税公課 4,374,850 0 4,374,850
　　　  　広報活動費 8,486,084 0 8,486,084
　　　  　新聞図書費 100,624 0 100,624
　　　  　雑費 5,651,151 0 5,651,151
 　　（2）管理費

          給料手当 0 5,423,096 5,423,096
          賞与引当金繰入 0 476,368 476,368
　　　    退職給付費用 0 159,971 159,971
　   　   福利厚生費 0 1,054,266 1,054,266
　　　  　旅費交通費 0 1,980,323 1,980,323
　  　　　通信運搬費 0 213,485 213,485
　　　  　減価償却費 0 42,499 42,499
　  　　　消耗品費 0 288,312 288,312
　　　  　水道光熱費 0 118,250 118,250
　　　  　賃借料 0 616,192 616,192
　　　  　広報活動費 0 880,630 880,630
　　　  　会費等 0 471,370 471,370
　　　  　新聞図書費 0 10,442 10,442
　　　  　教育訓練費 0 75,424 75,424
　　　  　雑費 0 431,055 431,055
　　　経常費用計 151,712,974 12,241,684 163,954,658
　　当期経常増減額 12,538,097 1,254,514 13,792,611
　２．経常外増減の部

　　１）経常外収益計 0 0 0
　　２）経常外費用計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　当期一般正味財産増減額 12,538,097 1,254,514 13,792,611
　　　一般正味財産期首残高 - - 176,788,205
　　　一般正味財産期末残高 - - 190,580,816
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　受取寄附金 113,443 0 113,443
　　　特定資産受取利息 894 0 894
　　　基本財産評価益 （△評価損） 354,527,706 0 354,527,706
　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　当期指定正味財産増減額 354,642,043 0 354,642,043
　　　指定正味財産期首残高 - - 1,152,487,317
　　　指定正味財産期末残高 - - 1,507,129,360
Ⅲ正味財産期末残高 - - 1,697,710,176

正味財産増減計算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで



１．重要な会計方針

　１）有価証券の評価基準および評価方法

　　　株式（㈱小松製作所）は、東京証券取引所における2024年3月29日の終値で評価している。

　２）固定資産の減価償却の方法

　　　建物構築物、車両運搬具、工具器具備品、ソフトウエアは、定額法による減価償却を実施している。

　３）引当金の計上基準

　　　退職給付引当金は、退職金規定に基づき、職員の期末要支給額に相当する金額を計上している。

　　　賞与引当金は職員への賞与支給に供えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

　４）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 67,000,000 0 0 67,000,000

　　土地（結城農場） 92,101,105 0 0 92,101,105

　　株式（㈱小松製作所） 1,013,775,997 354,527,706 0 1,368,303,703

小　　計 1,172,877,102 354,527,706 0 1,527,404,808

特定資産

　　退職給付引当資産 27,715,614 1,812,937 0 29,528,551

　　減価償却引当資産 28,619,411 280 0 28,619,691

　　観賞用花木等事業引当資産 44,610,215 894 0 44,611,109

小　　計 100,945,240 1,814,111 0 102,759,351

合　　計 1,273,822,342 356,341,817 0 1,630,164,159

３．基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応する額）

基本財産

　　定期預金 67,000,000 (2,000,000) (65,000,000) -

　　土地(結城農場) 92,101,105 (92,101,105) - -

　　株式（㈱小松製作所） 1,368,303,703 (1,368,303,703) - -

小　　計 1,527,404,808 1,462,404,808 65,000,000 0

特定資産

　　退職給付引当資産 29,528,551 - - (29,528,551)

　　減価償却引当資産 28,619,691 - (28,619,691) -

　　観賞用花木等事業引当資産 44,611,109 (44,611,109) - -

小　　計 102,759,351 44,611,109 28,619,691 29,528,551

合　　計 1,630,164,159 1,507,015,917 93,619,691 29,528,551

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物構築物 41,408,822 31,536,862 9,871,960

車両運搬具 21,205,957 19,570,172 1,635,785

工具器具備品 10,957,193 7,856,453 3,100,740

ソフトウエア 7,426,978 5,782,079 1,644,899

合　　計 80,998,950 64,745,566 16,253,384

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。
（単位：円）

金額

0

0

財務諸表に対する注記  

内　　訳

経常収益への振替額

　　観賞用花木等事業費計上による振替額

合　　計



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載しているため、記載を省略した。

２．引当金の明細
（単位：円）

科　　目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

賞与引当金 4,536,919 5,398,633 4,536,919 5,398,633

退職給付引当金 27,715,614 1,812,937 0 29,528,551

当期減少額は全て目的使用である。

附属明細書   



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 175,982

郵便振替口座 ゆうちょ銀行　 　同上 2,064,721

ゆうちょ銀行　 　同上 789,401

普通預金 三井住友銀行東京営業部 　同上 50,288,364

三井住友銀行赤坂支店 　同上 263,746

りそな銀行赤坂支店 　同上 487,294

常陽銀行結城支店 　同上 2,142,895

定期預金 三井住友銀行東京営業部 　同上 20,000,000

未収入金 事業収益 観賞用花木等事業などの収益の未収入分 33,830,890

流 動 資 産 合  計       110,043,293

(固定資産)

基本財産 指定正味財産　定期預金 三井住友銀行東京営業部
公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している

2,000,000

指定正味財産　土地　
茨城県結城市田間2217
83,172㎡

公益目的保有財産であり、桜苗木の生産及
び自主研究のために使用している

92,101,105

指定正味財産　株式
株式会社小松製作所
309,361株

公益目的保有財産であり、配当を公益目的
事業の財源として使用している

1,368,303,703

一般正味財産　定期預金 三井住友銀行東京営業部
公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している

65,000,000

（基本財産合計） 1,527,404,808

特定資産 退職給付引当資産 
普通預金
三井住友銀行東京営業部

職員の退職金支払いに備えたもの 29,528,551

減価償却引当資産 
普通預金
三井住友銀行東京営業部

固定資産の再取得に備えたもの 28,619,691

観賞用花木等事業引当資産 
定期預金
三井住友銀行東京営業部

観賞用花木等事業に使途を特定されている
引当資産

44,611,109

（特定資産合計） 102,759,351

その他固定資産 建物構築物 
茨城県結城市田間2217
農場事務所、作業場ほか

公益目的保有財産であり、桜苗木の生産及
び自主研究のために使用している

9,871,960

車両運搬具 軽トラック、ミニショベル他
公益目的保有財産であり、桜苗木の生産及
び自主研究のために使用している

1,635,785

工具器具備品 チェーンソーほか農機具等
公益目的保有財産であり、桜苗木の生産及
び自主研究のために使用している

3,100,740

ソフトウエア ホームページ、CADソフト
公益目的事業の活動や告知・報告ならびに
法人の管理・運営にも使用している

1,644,899

（その他固定資産合計） 16,253,384

固 定 資 産 合 計 1,646,417,543

資　産　合　計 1,756,460,836

（流動負債） 未払金 会報制作費、職員給与ほか 会報制作会社、職員給与などの未払い分 21,116,034

前受会費 2024年度会費 個人会員・法人会員からの前受会費 180,000

前受金 事業収益 観賞用花木等事業などの収益の前受金 0

預り金 社会保険料給与控除分
職員の厚生年金保険料、健康保険料を給
与から控除したもの

2,527,442

賞与引当金 2024年夏季賞与引当 職員への賞与支払いに備えたもの 5,398,633

流 動 負 債 合 計 29,222,109

（固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの 職員の退職金の支払いに備えたもの 29,528,551

固 定 負 債 合 計 29,528,551

負　債　合　計 58,750,660

正　味　財　産 1,697,710,176

財産目録
2024年3月31日現在

貸借対照表科目


